Burada da Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyûd-u Kadime Arşivi'nde bulunan 558 numaralı Evkaf Defteri aslî kaynağı oluştururken; yerleşim yerlerinin belirlenmesi ve bazı karşılaştırmalar için Kuyûd-u Kadime Arşivi 74 numaralı mufassal ve 214 numaralı icmâl defterleri ile Başbakanlık Osmanlı Arşivleri'nden 117 numaralı mufassal, 162 numaralı icmâl ve Kepeci tasnifinden 206 numaralı avâriz defterleri ile 1167 (1753-1754) tarihli Ayaş şeriye siciline müracaat edilmiştir.

<sup>1</sup> Ayaş kazası tımar kesimi için bkz. Deniz Karaman "XVI. Yüzyılda Ayaş Kazası - İktisâdî Tahlil Denemesi", *Belleten*, LXVI/246 (2002), s.421-501.

Ankara sancağına ait tahrîr defterlerinden günümüze intikâl edenlerin ilki hicrî 867 (1462-1463) tarihli tahrîr defteridir. Muzaffer Arıkan, defterde tarih belirtilmemiş olmakla beraber, Yabanovası'na dair kayıtlarda hicrî 867 recebinde (1463 mart) Turasan Bey evkafı hakkında pâdişâhın gönderdiği bir hüküm bulunduğunu bildirmekte, böylece tahrîrin bu tarihten önce, muhtemelen 1460'dan sonra başlayıp 1463'te hâlen sürdüğünü ifade etmektedir<sup>2</sup>. Turan, I.

Sonraki tahrirlerde ise

<sup>5</sup> Arıkan, a.g.e., s.15.

Ayaş'ta pâdişâh hassı görülmemekte, fakat ileride görüleceği üzere II. Bayezid'in Amasya'daki imâretine ait vakfa dâhil bulunmaktadır.

1523 tahrîrlerine dayanan 1530 tarih ve 438 numaralı muhasebe-icmâl defteri ve hicri 979/ 1571-72 tahrîrlerine dayanan 558 numaralı evkaf kayıtlarından Ayaş'ta 7 mahalle olduğu anlaşılmaktadır. TD. 558'deki sıraya göre bunlar:

1- Mahalle-i İmam Ferah<sup>6</sup>: TD. 438'de 1 imam, 1 müezzin, 1 muhassıl dâhil olmak üzere toplam 59 nefer kayıtlıdır. 1571-72'de kayıtlı nüfusu ifâde eden nefer sayısının 138 olduğu görülmektedir.

438'e göre kayıtlı 44 kişiden biri imam, biri müezzin ve ikisi seyyiddir.1571-72'de kayıtlı nüfus 62'ye yükselmiştir. Mahalle

<sup>6</sup> Tahrîr defterinde bu isim İmam Karaca olarak okumaya da müsaittir, nitekim TD. 438 neşrinde de böyle okunmuştur, bkz. *438 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530)*, Ankara 1993, s. 72 ve 395.

sakinlerinden biri imam, biri hatip ve aynı zamanda duacı, biri de muhassıldır.

7- Mahalle-i Şeyh Muhyiddin: TD.438 de biri imam, biri muhassıl toplam kayıtlı nüfus 24 iken 1571-72'de 73'e yükseldiği görülmektedir. Bunlardan ikisi imam olup, biri için imam-ı câmi kaydı düşülmüştür.

1107 (1695-1696) tarihli avarız defterinde mahalle sayısının sekize yükseldiğini ve bazılarının adının değiştiğini görüyoruz. Buna göre Câmi-i Atik, Ferah Fakih, Şeyh Muhyiddin, Ömeroğlu, Elhac Yusuf mahalleleri yukarıdakilerle aynı veya takip edilebilir bir değişikliğe uğramışlardır.

<sup>12</sup> "Yeniçerilerle kale muhafazasına memur olanlara tahsis olunan ulûfeyi göstermek üzere verilen vesika" olarak tanımlanan memhûr için bkz. Fert Devellioglu, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat*, 1993 Ankara.

Arıcılık ve küçükbaş hayvancılık yapılmaktadır. Bir pazar ve bir harap değirmen bulunmaktadır. Hicrî 867 (1462-1463) tarihli defterde 41 çift, 8 nim, 1 ortak, 30 bennak ve 11 kefer-i Güdül kayıtlı olup bunların da ikisi dışındaki-lerin türk-islam adı taşıdığı belirtilmektedir<sup>13</sup>. Bu dönemde Güdül, pâdişâh hassıdır. Bilâhere Sultan II. Bayezid Amasya'daki imaretine vakfetmiştir.

*Kesanos*: Sultan Bayezid vakfıdır. 61 müslüman reâya olup 7 zemin tasarruf edilmektedir. 144 zimmiden 63'ünde çift, nim, mücerred işareti bulunurken diğerlerinin yalnız adları yazılıdır. Bir zemin tasarruf edilmektedir. Buğday, arpa, burçak, bostan, pamuk yetiştirilmekte; iki değirmen bulunmaktadır. Hicrî 867'de (1462-1463) Kesanos da pâdişâh hassıdır. Arıkan, reâyanın tamamen türk-islam adı taşımakla beraber, 1600 akçalık cizye kayıtlı olduğunu bildirmektedir<sup>14</sup>.

*Yeregözü*: Sultan Bayezid vakfı olup üç mahallesi ve bir pazarı bulunmaktadır. Buğday, arpa, burçak, pamuk, bağ, bostan başlıca ürünler olup

Mahalle-i Câmi: Bir imam ve bir müezzîn dışında 151 raiyyet kayıtlıdır. 3 zemin tasarruf edilmektedir.

Vakıf ve timar kesimi köylerine bir bütün olarak bakıldığında 1571-72'de (TD.74) Dündarşeyhoğlu'nun mezra hâline geldiği, Dötturluk'un imlasının değişerek Dörtuluk olduğu görülmektedir. Hicrî 1107 (1695-1696) tarihli avarız kayıtlarında buradan, artuk Uruş ile birlikte, bir mevki adı gibi bahsedilmektedir. Ayrıca 1107'de (1695-1696) Alpagud, Arklar, Dedezâviyesi, Keçilü, Kirec, Musa, Otac, Yalak ve Zâviyebereket adlarına da rastlanmamaktadır. Bunların yerine Bereket-i evsat, bâlâ ve zîr görülmektedir.

-
Çağa Çağa Çağa/Merkez Çağa/Güdül
Çakmacık Çakmacuk - -
Çanlı-yı bâlâ Başçanlı Çanlılı/Merkez Çanlılı/Ayaş
Çanlı-yı zir - -
Çukur Çukur - -
Çukurören Çukurviran Çukurviran/ Merkez Çukurören/Güdül
Dastarlı maa ören Dastarlı Dastarlı Yağmurdede/Ayaş

<sup>16</sup> Halil Olgun, *Sincan Kültür Haritası*, Sincan Belediyesi Yayını, Ankara 2002, s.494.

<sup>17</sup> İkinci sütunda yer alan 1167 (1753-1754) tarihine ait köy isimleri, mezkûr tarihli şeriyecicilindeki muhtelif kayıtlardan çıkarılmıştır. Dolayısıyla buna dayanarak, birinci sütunda yer aldığı halde ikinci sütunda bulunmayan köylerin yok olduğu söylenemez.

Müderris olmak için sahn-ı seman veya Süleymaniye'den eğitim aldıktan sonra mülâzım olarak kaydolunur ve sırası geldiğinde en alt kademe olan yirmili medreseye tayin olunurdu. Talebelere dânişmend veya suhte; müderris yardımcısı olarak nitelenebilecek kişilere de mu'id denir ve dânişmendler arasından seçilirdi. Baltacı, yirmili medreselerde tahsil süresinin hicri 935'lerde (1528-1529) iki yıl iken 983'de (1575-76) en az bir yıl olduğunu ve ders olarak belagat, kelâm ve fıkıh görüldüğünü; kitap olarak da sırasıyla Mutavel, Haşiye-i Tecrid

---

Yüzyılda Ankara ve Konya*, Ankara 1995, s. 25-26

ve Şerh-i Feraiz okunduğunu belirtmektedir<sup>32</sup>. Ayaş'ta medrese vakfı olarak tek vakıf görülmektedir. Aşağıdaki tabloda 29 numarada kayıtlı bu vakfın hâric ez defter olduğuna bakılırsa ve defter kaydının hicrî 979'da (1571-1572) yapıldığı dikkate alınır, bu vakfın ve medresenin hicrî 929- 979 (1522-1523/1571-1572) arasında bir tarihte kurulmuş olması gerekir. Vakfedilen unsur nakit para olup, ileride tekrar ele alınacaktır.

İslam şehirlerinde câmi, şehrin merkezidir. Etrafında çarşı- pazarın yer aldığı câmi ile mescid arasındaki fark, Cuma namazının câmide kılınmasıdır<sup>33</sup>.

biri vakfı tasarruf etmekte ve elinde "Pâdişâhımız" berâtı var c- atik defter yazılırken Mevlânâ Şeyh oğlunun elinde "pâdişâhımız" berâtı var d-şu anda İdris adlı bir kişide "Pâdişâhımız" berâtı olup cedid deftere kayd olundu. Ankara'ya ait defterlerden bu güne intikâl eden en eski tarihlisinin hicri 867 (1462-1463) tarihli olduğu bilinmektedir. Turan, bu güne intikâl etmemekle beraber tanzim edilen ilk defterin muhtemelen I. Murad döneminde (1363-1389) Timurtaş

<sup>52</sup> Ocak, s. 263.

<sup>53</sup> a.g.m., s. 262.

<sup>54</sup> Barkan, Kolonizatör, s.305.

Paşa tarafından yapılan tahrîre ait olduğunu belirtmektedir<sup>55</sup>. Beldiceanu hicrî 867 (1462-1463) tarihli defter kayıtlarına dayanarak Orhan Gazi zamanında tevcih edilen bir timarın I. Bayezid tarafından yenilediğini, I. Mehmed'e ait bir timar tevcihinden ve I. Mehmed için "merhûm sultan" ifâdesinin kullanıldığını, aynı katibin II. Murad'ı "merhûm sultan Murad Han" olarak zikrettiğini; Aydın'a ait 1451-1453 ve 1470-1471 tarihli defterlerde I. Bayezid'den "Yıldırım Hüdâvendigâr" olarak bahsedildiğini belirtmektedir<sup>56</sup>. Yine Beldiceanu'dan fetret döneminde Rumeli'de Emir Süleyman ve Musa Çelebi'ye ait timar tevcihleri olduğunu öğreniyoruz<sup>57</sup>. Tekrar hicrî 867 (1462-1463) tarihli Ankara defterine dönersek, Beldiceanu, I. Murad'ın "gazi Hüdâvendigâr" veya yalnız "hüdâvendigâr" olarak; II. Murad'ın ise "merhûm Sultan Murad Han" veya "merhûm Hüdâvendigâr" olarak zikredildiğini belirtmektedir<sup>58</sup>. Şimdi TD. 558'deki kayıtlara bakmadan evvel, Ankara tahrîrlerini tekrar gözden geçirirsek hicrî 979 (1571-1572) tarihli II. Selim (1566-1574) dönemine ait defter "cedid"; hicrî 929 (1522-1523) tarihli Kanuni dönemine (1520-1566) ait defter "atık"; hicrî 867 (1462-1463) tarihli Fatih dönemine ait (1451-1481) defter "köhne" defterdir. Bu durumda yukarıda bahsedilen "akdem" defter muhtemelen, II. Murad dönemine (1421-1451) aittir. Üstelik akdem deftere "nakil" söz konusu olduğuna göre, ondan evvel de başka defter olmalıdır.

numaralı kayıta yer alan, köhne defterde “be hükm-i cihan-muta’” ile vakfın tasarruf edildiği şeklindeki ifâde Fatih Sultan Mehmed için kullanılmış olmalıdır.

Bazı zâviyeler için tahrîr esnasında kimin tasarrufunda bulunduğu ve hangi gelir kaynaklarına sahip olduğu bilgisine rastlanmamaktadır. Bunun sebebini hicrî 987 (1579-1580) tarihli Kangırı defterinde bulunan “tahrîr-i cedide gelmeyüb temessükleri görülmeyen vakıfların, defter-i cedide heman defter-i atikin tubkı nakl olundu” ifâdesi açıklamaktadır<sup>60</sup>. Böylece, tahrir esnasında vakıf mutasarrıfları gelip kendilerini yazdırmazsa, eski kaydın olduğu gibi yeni tahrir defterine nakledildiği anlaşılmaktadır.